



Βασικοί Δείκτες Χ.Α.

ΔΕΙΚΤΕΣ	ΤΙΜΗ	ΜΕΤΑΒΟΛΗ (%)
ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ	724,39	+0,17
FTSE-LARGE CAP	1889,73	+0,48
FTSE-MID CAP	1051,11	+0,24
FTSE BANK	497,17	+0,51

Μετοχές του FTSE-LARGE CAP με την μεγαλύτερη Άνοδο / Πτώση

ΜΕΤΟΧΗ	ΤΙΜΗ	ΜΕΤΑΒΟΛΗ (%)
LAMDA DEVELOPMENT	5,70	+2,15
ALPHA BANK	1,47	+2,08
SARANTIS	13,50	+1,96
FOLLI FOLLIE	14,49	-3,40
ΑΤΤΙΚΑ BANK	0,045	-2,17
ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ	0,239	-1,65

Μετοχές του FTSE-LARGE CAP με την μεγαλύτερη Αξία Συναλλαγών

ΜΕΤΟΧΗ	ΤΙΜΗ	ΑΞΙΑ (εκατ. €)
ΟΠΑΠ	10,15	5,017
ΟΤΕ	10,33	4,222
JUMBO	13,81	3,501
ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ	0,239	2,035
ALPHA BANK	1,47	1,842

Βασικές Διεθνείς Χρηματιστηριακές Αγορές

ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ	ΤΙΜΗ	ΜΕΤΑΒΟΛΗ (%)
DOW JONES 30	23595,99	0,16%
NASDAQ	6880,017	-0,13%
S&P 500	2602,88	0,02%
DAX	13000,20	-0,46%
FTSE 100	7383,90	-0,35%
CAC 40	5360,09	-0,56%
ΝΙΚΚΕΙ 225	22502,00	+0,03%
HANG SENG	29611,00	-0,26%

Διεθνείς Ισοτιμίες / Εμπορεύματα

ΙΣΟΤΙΜΙΑ/ΕΜΠΟΡΕΥΜΑ	ΤΙΜΗ	ΜΕΤΑΒΟΛΗ (%)
EUR/USD	1,1898	-0,29%
EUR/GBP	0,8933	-0,17%
GOLD SPOT	1294,20	0,54%
COMEX SILVER	17,02	0,16%
ICE WTI CRUDE	58,17	-1,32%
NATURAL GAS	3,029	3,88%
US COFFEE	128,03	0,64%
COCOA	2072,5	-1,47%

Επιλεγμένες Διεθνείς Μετοχές

ΜΕΤΟΧΗ	ΤΙΜΗ	ΜΕΤΑΒΟΛΗ (%)
ALCOA	42,02	-0,38%
APPLE	174,10	-0,50%
ALIBABA	188,10	-1,61%
DEUTSCHE BANK	18,77	-2,21%
GOLDMAN SACHS	235,58	-0,16%
NATIONAL BANK of GREECE (OTC-US)	0,243	-5,45%
GOOGLE	1054,16	1,28%
FACEBOOK	183,18	0,22%
TWITTER	21,76	-2,92%
NIKE	59,59	0,46%
EXXON MOBIL	81,11	-0,37%

Σχόλιο Συνεδρίασης Χρηματιστηρίου Αθηνών: Με μικρά κέρδη ολοκληρώθηκαν οι συναλλαγές κατά την πρώτη συνεδρίαση της εβδομάδας, σε μια ακόμη άνευρη συνεδρίαση με κύριο χαρακτηριστικό την απουσία ουσιαστικού επενδυτικού ενδιαφέροντος.

Για μια ακόμη ημέρα συνεχίστηκαν οι ρευστοποιήσεις στον τίτλο της FF Group ενώ τα μεγαλύτερα κέρδη από τις μετοχές του FTSE Large Cap σημείωσε ο τίτλος της Lamda Development που κέρδισε ποσοστό 2,15%. Η συνολική αξία των συναλλαγών διαμορφώθηκε στα € 28,8 εκατ..

Η επανέναρξη των συνομιλιών στην Αθήνα με τους θεσμούς για την γ' αξιολόγηση, οι ηλεκτρονικοί πλειστηριασμοί, η ολοκλήρωση του ελληνικού ομολογιακού swap σήμερα, καθώς και τα εταιρικά οικονομικά αποτελέσματα των εισηγμένων ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ, EXAE, QUEST που ανακοινωθήκαν και της Τρ. Πειραιώς που θα ανακοινωθούν σήμερα μετά την λήξη της συνεδρίασης είναι μερικά από τα σημαντικότερα γεγονότα της ημέρας που αναμένεται να επικεντρωθεί η αγορά.

Σχόλιο Διεθνών Χρηματιστηριακών Αγορών: Οριακές μεταβολές σημείωσαν οι βασικοί δείκτες της Wall Street στην πρώτη πλήρη συνεδρίαση μετά την αργία της Ημέρας των Ευχαριστιών.

Το ενδιαφέρον των επενδυτών παρέμεινε στραμμένο στις επιδόσεις των εταιριών λιανικού εμπορίου λόγω της εορταστικής περιόδου στην Αμερική.

Στα μακροοικονομικά νέα της ημέρας, οι πωλήσεις νεοδημητων κατοικιών στις ΗΠΑ έφτασαν το υψηλότερο επίπεδο των τελευταίων 10 ετών, ξεπερνώντας τις εκτιμήσεις των αναλυτών.

Μικρές διακυμάνσεις στην αγορά συναλλάγματος με το δολάριο να καταγράφει οριακά κέρδη έναντι του ευρώ και της στερλίνας, ενώ διολισθαίνει έναντι του γεν.

Στα εμπορεύματα, κέρδη σημείωσε ο χρυσός κλείνοντας πάνω από τα 1290 δολάρια ανά ουγγιά, ενώ απώλειες άνω του 1% κατέγραψε το αργό πετρέλαιο.

Στα ομόλογα, η απόδοση του αμερικάνικου 10ετούς διαμορφώθηκε στο 2,33%.

Εταιρικές Ανακοινώσεις

-Για σήμερα 28/11/2017 οικονομικά αποτελέσματα εννεαμήνου 2017 ανακοινώνει η Τράπεζα Πειραιώς.

Οικονομικό Ημερολόγιο

ΩΡΑ	ΧΩΡΑ - ΓΕΓΟΝΟΣ	ΠΡΟΒΛΕΨΗ	ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟ
09.30	Ομιλία Carney Διοικήτή της BOE		
11.00	Γερμανικό Κλίμα Καταναλωτή Gfk (Dec)	10,8	10,7
15.30	ΗΠΑ Ισοζύγιο Εμπορευμάτων (Oct)	-65,00B	-64,10B
15.30	ΗΠΑ Χονδρική Απογραφή (μηνιαία) (Oct)	0,3%	0,3%
16.00	ΗΠΑ Δείκτης Τιμών Ακινήτων (μηνιαία) (Sep)	0,6%	0,7%
16.00	ΗΠΑ Δείκτης Τιμών Ακινήτων (Sep)		251,8
16.00	ΗΠΑ Σταθμισμένος S&P/CS Μεικτοί Δείκτες Τιμών Ακινήτων -20 (μηνιαία) (Sep)	0,4%	0,5%
17.00	ΗΠΑ Εμπιστοσύνη Καταναλωτών CB (Nov)	124,0	125,9



Ειδησεογραφία - Οικονομικά Γεγονότα

EWG: Στόχος η τεχνική συμφωνία στις 4/12 και κλείσιμο αξιολόγησης στις 22/1

Όλες οι πλευρές εξέφρασαν στο σημερινό EuroWorking Group την πεποίθηση ότι η επίτευξη τεχνικής συμφωνίας μεταξύ των θεσμών και των ελληνικών αρχών (Staff Level Agreement) είναι εφικτή μέχρι το Eurogroup της 4ης Δεκεμβρίου, σύμφωνα με ευρωπαϊκή πηγή, όπως μεταδίδει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.

Η ίδια πηγή ανέφερε ότι στόχος είναι η τελική συμφωνία για την ολοκλήρωση της τρίτης αξιολόγησης να επικυρωθεί στο Eurogroup της 22ας Ιανουαρίου, εφόσον έχουν νομοθετηθεί όλα τα προαπαιτούμενα. Ape.gr

Αναστάλθηκε η αποχή των συμβολαιογράφων από πλειστηριασμούς

Η απόφαση ελήφθη στη Γενική Συνέλευση που έκαναν οι συμβολαιογράφοι. Η διαδικασία υπήρξε τεταμένη καθώς πέντε μέλη της μειοψηφίας του Διοικητικού Συμβουλίου του Συμβολαιογραφικού Συλλόγου Αθηνών, Πειραιώς κ.λπ. παραιτήθηκαν κατά την διάρκεια της έκτακτης γενικής συνέλευσης και αποχώρησαν. Υπήρξε ωστόσο η απαιτούμενη απαρτία και συνεχίστηκαν οι εργασίες της.ape.gr

EXAE: Στα €2,2 εκατ. τα κέρδη στο εννιάμηνο 2017

Ωστόσο μετά από φόρους και ζημίες αποτίμησης χρεογράφων ύψους €607 χιλ. το 2017 και τη διαγραφή των ιδίων μετοχών, τα καθαρά κέρδη ανά μετοχή το εννιάμηνο διαμορφώνονται σε €0,026 έναντι €0,030 το εννιάμηνο 2016, μειωμένα κατά 13,9%.

Όπως αναφέρεται σε σχετική ανακοίνωση, ο κύκλος εργασιών του Ομίλου διαμορφώθηκε στα €19,9 εκ. το εννιάμηνο 2017 έναντι €20,6 εκ. την αντίστοιχη περυσινή περίοδο, μειωμένος κατά 3%, ενώ μετά την αφαίρεση του Πόρου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, τα συνολικά ενοποιημένα έσοδα ανήλθαν στα €19,1 εκ. έναντι €19,7 εκ., μειωμένα κατά 2,9%.

Τα ενοποιημένα έσοδα του Ομίλου είναι μειωμένα κυρίως λόγω της μείωσης της συναλλακτικής δραστηριότητας στην αγορά αξιών. Συγκεκριμένα, το εννιάμηνο 2017 η μέση ημερήσια αξία συναλλαγών διαμορφώθηκε στα €60,5 εκ., έναντι €63 εκ., παρουσιάζοντας μείωση 4%. Η μέση κεφαλαιοποίηση της Ελληνικής χρηματιστηριακής αγοράς αυξήθηκε κατά 22% σε σύγκριση με το εννιάμηνο 2016 (€49,9 δισ. έναντι €40,8 δισ.).

Ο Γενικός Δείκτης του Χρηματιστηρίου Αθηνών έκλεισε στις 29.9.2017 στις 755,61 μονάδες, αυξημένος κατά 34% σε σχέση με το κλείσιμο στο τέλος της αντίστοιχης περυσινής περιόδου (565,5 μονάδες). Η ρευστότητα της αγοράς μετρούμενη με την κυκλοφοριακή ταχύτητα μειώθηκε στο 30,4% το εννιάμηνο 2017 από 38,7% την αντίστοιχη περυσινή περίοδο, ενώ ο μέσος ημερήσιος όγκος συναλλαγών ανήλθε σε 79,5 εκ. μετοχές έναντι 103,3 εκ. μετοχές.

Στην αγορά παραγώγων, ο μέσος ημερήσιος αριθμός συμβολαίων αυξήθηκε κατά 28% (80 χιλ. έναντι 62,6 χιλ.), ενώ τα αντίστοιχα έσοδα διαπραγμάτευσης και εκκαθάρισης αυξήθηκαν κατά 6,1% λόγω της πτώσης των τιμών των υποκείμενων μετοχών και της διαφοροποίησης του μίγματος προϊόντων στην αγορά. Το μέσο έσοδο ανά συμβόλαιο μειώθηκε κατά 22% και διαμορφώθηκε στα EURO,091 έναντι EURO,111 την αντίστοιχη περυσινή περίοδο.

Το κόστος λειτουργικών εργασιών και δαπανών του Ομίλου παρέμεινε αμετάβλητο σε σχέση με το εννιάμηνο 2016 στα €11,3 εκ., ενώ το σύνολο του κόστους λειτουργικών εργασιών με νέες δραστηριότητες σημείωσε αύξηση 5,9% σε σχέση με την αντίστοιχη περυσινή περίοδο (€13,44 εκ. έναντι €12,69 εκ.) λόγω του σχηματισμού προβλέψεων ύψους €600 χιλ. το 2017 έναντι μηδενικών προβλέψεων την αντίστοιχη περυσινή περίοδο.

Τέλος, τα ενοποιημένα κέρδη προ φόρων (EBT) το εννιάμηνο 2017 διαμορφώθηκαν στα €3,57 εκ. έναντι €3,12 εκ. το εννιάμηνο 2016, αναφέρεται στην ανακοίνωση.

Quest: Στα €2,9 εκατ. ευρώ αυξήθηκαν τα καθαρά κέρδη στο 9μηνο 2017

Η Εταιρεία «Quest Συμμετοχών Α.Ε.» ανακοινώνει τα οικονομικά αποτελέσματα του εννεαμήνου 2017, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής αναφοράς.

Τα προ φόρων αποτελέσματα της τρέχουσας περιόδου, μειώθηκαν από πρόβλεψη ύψους € 5 εκατ. για καταβολή πρόσθετου αναβαλλόμενου τιμήματος σχετικό με την εξαγορά της θυγατρικής εταιρείας «Cardlink» και περιλαμβάνουν έκτακτα κέρδη από αντιστροφή πρόβλεψης στην θυγατρική «Quest Ενεργειακή» ύψους € 1,1 εκατ., ενώ το αντίστοιχο περυσινό εννιάμηνο περιλαμβάνει κέρδη από την πώληση της συνδεδεμένης εταιρείας «Ανεμοπύλη Α.Ε.» ύψους € 1,4 εκατ. και κέρδη από διακοπιές δραστηριότητες που αντιστοιχούν στις 2 θυγατρικές που πωλήθηκαν στα τέλη του 2016 με δραστηριότητα στην παραγωγή ενέργειας ύψους € 2,7 εκατ. Οι επενδύσεις σε πάγιο εξοπλισμό (Capex) για το εννιάμηνο 2017 ανήλθαν σε € 14.820 χιλ. έναντι € 13.155 χιλ. την αντίστοιχη περυσινή περίοδο.

Οικονομικά Αποτελέσματα μητρικής εταιρείας (Quest Holdings):

Για το σύνολο των δραστηριοτήτων (Συνεχιζόμενες και Διακοπιές), τα έσοδα ανήλθαν σε € 4.183 χιλ. έναντι € 4.050 χιλ. την αντίστοιχη περίοδο του 2016. Τα αποτελέσματα προ φόρων τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) ανήλθαν σε κέρδη € 3.541 χιλ. έναντι € 2.204 χιλ. το 2016. Τα κέρδη προ φόρων ανήλθαν σε € 3.100 χιλ. έναντι € 2.258 χιλ. πέρυσι. Τα κέρδη μετά από φόρους ήταν € 2.994 χιλ. έναντι € 1.791 χιλ. την αντίστοιχη περυσινή περίοδο.

Τέρνα Ενεργειακή: Στα €19,1 εκατ. τα κέρδη στο εννιάμηνο του 2017

Αύξηση πωλήσεων, EBITDA και καθαρών κερδών ανακοίνωσε η ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ για το εννιάμηνο του έτους.

Ειδικότερα, οι ενοποιημένες πωλήσεις για το εννιάμηνο του 2017 ανήλθαν σε 208,3 εκατ. ευρώ, έναντι 148,3 εκατ. ευρώ το εννιάμηνο του 2016, αυξημένες κατά 40,5%.

Τα έσοδα από τον τομέα της ηλεκτροπαραγωγής ανήλθαν σε 125,5 εκατ. ευρώ έναντι 104,7 εκατ. ευρώ το αντίστοιχο περυσινό διάστημα, αυξημένα κατά 19,9%.

Τα έσοδα από τον τομέα της εμπορίας ηλεκτρικής ενέργειας ανήλθαν σε 8,2 εκατ. ευρώ, έναντι 24,6 εκατ. ευρώ, το αντίστοιχο περυσινό διάστημα. Οι πωλήσεις του κατασκευαστικού τομέα της εταιρείας προς τρίτους διαμορφώθηκαν στα 30,2 εκατ. ευρώ έναντι 18,6 εκατ. ευρώ το εννιάμηνο του 2016.

Τα έσοδα από τον τομέα των παραχωρήσεων ανήλθαν σε 44,4 εκατ. ευρώ έναντι 0,4 εκατ. ευρώ, το αντίστοιχο περυσινό διάστημα.

Η συνολική λειτουργική κερδοφορία προ αποσβέσεων, τόκων, φόρων και επενδυτικών αποτελεσμάτων (EBITDA) ανήλθε σε 106,8 εκατ. ευρώ, έναντι 78,9 εκατ. ευρώ το εννιάμηνο του 2016, αυξημένη κατά 35,4%. Τα συνολικά λειτουργικά κέρδη προ φόρων και τόκων (EBIT) ανήλθαν σε 70,2 εκατ. ευρώ έναντι 48,7 εκατ. ευρώ, αυξημένα κατά 44,1%. Τα κέρδη προ φόρων διαμορφώθηκαν στα 32 εκατ. ευρώ έναντι 22,1 εκατ. ευρώ το εννιάμηνο του 2016, αυξημένα κατά 44,8%.

Τα καθαρά κέρδη μετά από τα δικαιώματα μειοψηφίας, διαμορφώθηκαν στα 19,1 εκατ. ευρώ, έναντι 13,9 εκατ. ευρώ, αυξημένα κατά 37,4%.

Τέλος, η καθαρή δανειακή θέση του Ομίλου (τραπέζικος δανεισμός μείον ταμειακά διαθέσιμα) στο εννιάμηνο του 2017 διαμορφώθηκε στα 636 εκατ. ευρώ έναντι 599 εκατ. ευρώ στο τέλος του β' τριμήνου του 2017, παρόλες τις αυξημένες επενδύσεις του Ομίλου ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ, οι οποίες ανήλθαν σε 178 εκατ. ευρώ το εννιάμηνο του 2017.

Η συνολική εγκατεστημένη ισχύς του Ομίλου ανέρχεται σήμερα σε 941 MW. Ο Όμιλος έχει εγκαταστήσει 516 MW στην Ελλάδα, 293 MW στις ΗΠΑ, 102 MW στην Πολωνία και 30 MW στην Βουλγαρία. Ταυτόχρονα, ο Όμιλος διαθέτει υπό κατασκευή ή έτοιμες προς κατασκευή εγκαταστάσεις ΑΠΕ ισχύος 208 MW στην Ελλάδα και στο εξωτερικό. Συνολικά, η εταιρεία λειτουργεί, κατασκευάζει ή έχει πλήρως αδειοδοτήσει 1.149 MW εγκαταστάσεων ΑΠΕ, στην Ευρώπη και την Αμερική. Απώτερος στόχος της εταιρείας είναι να προσεγγίσει το μέγεθος των 2.000 MW έργων ΑΠΕ σε λειτουργία σε όλες τις χώρες δραστηριοτήτάς της.